
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 

 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi 

 

DETERMINAZIONE  n. 60 del 16-11-2016 

 
 

Oggetto:  Progetto sperimentale di ampliamento dell'attività formativa e di sostegno 

scolastico- affidamento diretto e contestuale impegno di spesa. 

 

CIG: Z121C016DF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la delibera G.C. n. 61 del 14.11.2016 relativa all’attuazione di un progetto sperimentale 

di ampliamento dell’offerta formativa e sostegno scolastico in favore degli alunni frequentanti la 

scuola primaria di Lei e di indirizzi al Responsabile del Servizio; 

dato atto che tale progetto prevede l’ampliamento dell’orario scolastico della scuola primaria fino 

alle ore 16.00, mediante la realizzazione di un sostegno scolastico-educativo con figure 

professionali specializzate che seguano i n. 13 alunni nelle ore pomeridiane;   

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) l’Istruttore direttivo Assistente Sociale comunale; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 

della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 

ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri.” 

Considerato che: 
• la Regione Sardegna ha attivato una Centrale di Committenza, denominata “Cat Sardegna”, che 

provvede ad erogare una serie di servizi in favore delle Amministrazioni dislocate sul territorio 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi n.60 del 16-11-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 2 

della Regione Autonoma della Sardegna, tra cui Convenzioni, Procedure Telematiche di Acquisto e 

Servizi alle Amministrazioni; 

• Il Centro di acquisto Territoriale (C.A.T.) è un centro di competenza unico in grado di erogare 

servizi a supporto dei processi di acquisto degli Enti Locali, delle Aziende sanitarie e Ospedaliere e 

delle Università. Si propone tra i principali scopi la razionalizzazione ed il contenimento della 

spesa, la massima trasparenza nelle procedure di gara; 

Visto che avendo individuato quale soggetto affidatario la Società Cooperativa Sociale Millecolori 

di Macomer che gestisce servizi educativi e che risulta regolarmente registrata al sistema in 

questione; Constatato che tale ditta per anni ha gestito con serietà e professionalità il SET 

(Servizio educativo territoriale) dell’Unione dei Comuni del Marghine e che quindi conosce 

perfettamente la realtà territoriale di questo Distretto e nello specifico del Comune di Lei, dove 

hanno lavorato diversi educatori specializzati per seguire i minori con necessità di sostegno 

educativo sia nel contesto familiare che in quello scolastico;   

Visto inoltre che tale cooperativa ha comunicato la propria disponibilità a gestire il progetto 

sperimentale in oggetto, al costo orario di € 21,00 + iva al 5% per operatore; 

Rilevato che la stessa si avvarrà di personale specializzato immediatamente disponibile 

all’attivazione del servizio, a stabilire contatti con i docenti della scuola primaria in modo da 

coordinare il proprio intervento con le loro modalità operative; 

Vista l’urgenza di procedere all’attuazione del progetto, in quanto l’anno scolastico è avviato, e 

valutata la proposta della succitata cooperativa sociale meritevole di attenzione; 

Dato atto che il RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti di 

ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 

professionale in capo alla ditta Società cooperativa sociale Millecolori di Macomer; 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. 5310396, acquisito 

mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 

di validità prevista per la data del 07.03.2017; 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n.20 del 29/04/2016; 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 

18/04/2016; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi n.60 del 16-11-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 3 

 D E T E R M I N A 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

alla Società Cooperativa Sociale Millecolori  p.iva 01101050910, con sede a Macomer in Via 

Gobetti 2,  il contratto per l’espletamento del servizio analiticamente indicato nel seguente 

prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

2. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo stanziato di € 6.400,00 (di cui 

€ 6.095,24 per l’importo contrattuale netto ed € 304,76 per l’importo dell’iva) indicativamente 

così suddivisi nell’anno scolastico 2016/2017: 

- €  2.293,20  (€ 2.184,00 netto + € 109,20 iva) per il 2016 da imputare per € 2.000,00 sul cap. 

1878/5 e per € 293,20 sul cap. 1878/2 del bilancio corrente; 

- €  4.106,80 (€ 3.911,24 netto + € 195,56 iva ) per il 2017 da imputare sui cap.1878/5 e 1878/2 

del bilancio 2017;  

3. di dare atto che il budeget potrà essere incrementato in caso di prosecuzione del progetto in via 

definitiva; 

4. di disporre che il contratto con l’operatore economico Società Cooperativa Sociale Millecolori 

venga stipulato a corpo, mediante: 

      l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs   50/2016; 

5. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico 

nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o 

del servizio reso; 

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  Francesco Serra 

 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi n.60 del 16-11-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 4 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lei, lì            

 

 Il Responsabile del Servizio 

  Francesco Serra 

 

 


